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Ⅶ   普 及 指 導 員 の 活 動 実 績 
１ 森林とみどりの担い手養成セミナー（再掲）                                                            

研修期間 講 座 名 開催場所 参加人員

（人）

研修方法 備     考  

5/16-19 

5/30-6/2 

6/21 

7/4-7 

9/5-8 

森づくり技術講座 

森づくり技術講座 

フォレストガイド講座 

森づくり技術講座 

森づくり技術講座 

 道 東 支 場 

 名    寄   市 

 林 業 試 験 場 

 道 南 支 場 

 林 業 試 験 場 

10 

10 

13 

12 

16 

 講義・実習 

     〃 

     〃 

     〃 

     〃 

「森づくり」を志す人 

          〃 

「森林のガイド」を志す人 

「森づくり」を志す人 

           〃 

 

２ 研修活動（再掲） 

（１）林業普及指導員に対する研修 

研修期間 研 修 名 開催場所 参加人員

  （人）

研修方法 主    催  者 

5/16 

   

6/7-9 

7/10-11 

7/19 

   

9/11-12 

9/21-22 

9/26-27 

  

10/10-11 

10/23-24 

10/26 

 

10/30-31 

森づくりセンター普及課長等会議 

 

林業普及指導員研修（技術力向上） 

スギ帯状複層林施業技術検討会 

普及推進係長会議 

 

林業普及指導員道北ブロック研修 

育成天然林施業技術研修会 

林業普及指導員道央ブロック研修 

 

林業普及指導員道東ブロック研修 

林業普及指導員道南ブロック研修 

低密度植栽（グイマツ雑種F1） 

現地研修会 

林業普及指導事業現地研修会 

札 幌 市 

 

林 業 試 験 場 

江 差 町 ほ か 

札 幌 市 

  

旭   川   市 

興   部   町 

倶知安町ほか 

  

池 田 町 ほ か 

函  館  市 

幕 別 町 ほ か 

  

美  瑛  町 

39  

 

9   

 9 

28  

 

12  

16  

12  

 

14  

6  

49   

 

14  

全 体 討 議

 

講義・実習

講義・討議

全 体 討 議

 

講義・実習

〃 

〃 

 

〃 

〃 

講義・討議

 

講義・実習

水産林務部森林環境局 

森林活用課 

          〃 

檜山森づくりセンター 

水産林務部森林環境局 

森林活用課 

          〃 

網走西部森づくりセンター 

水産林務部森林環境局 

森林活用課 

          〃 

          〃 

十勝森づくりセンター 

 

上川南部・北部森づくり 

センター 

 

（２）林業後継者に対する研修                                     

研修期間 研 修 名 開催場所 
参加人員

（人）
研修方法 主  催  者 

6/13-25 

 

7/5-28 

 

7/10-28 

 

8/21-9/1 

 

基幹林業労働者研修（Ⅰ期） 

（測量・測樹・造林） 

基幹林業労働者研修（Ⅱ期） 

（林業機械・森林保護） 

新林業作業システム技術者育成 

研修 

基幹林業労働者研修（Ⅲ期） 

（間伐・立木評価・伐木造材） 

林 業 試 験 場 

 

      〃 

 

    〃 

      〃 

5 

 

5 

 

10  

5 

講義･実習 

 

〃 

 

〃 

〃 

（社）北海道造林協会 

 

           〃 

 

（社）北海道林業機械化協会

（社）北海道造林協会 
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３ 普及指導(再掲) 

研修期間 研 修 名 開催場所 
参加人員 

（人） 
主     催     者 

5/11 

5/19-21 

6/12-14 

6/17 

6/26-28 

7/6 

7/29 

9/13-15 

10/18-20 

10/23-24 

1/25-26 

光珠内の会研修 

オホーツク木のフェスティバル 

安全衛生特別教育研修 

刈払い機取扱い講習会 

職場研修（安全衛生特別教育） 

林務行政研修 

夏休みグリーンフェスティバル 

職場研修（安全衛生特別教育） 

職場研修（安全衛生特別教育） 

職場研修（安全衛生特別教育） 

職場研修（安全衛生特別教育） 

林 業 試 験 場 

北 見 市 

林 業 試 験 場 

白   老   町 

林 業 試 験 場 

栗   山   町 

林 業 試 験 場 

興 部 町 ほ か 

浦   幌   町 

旭   川   市 

美   深   町 

     15 

    150 

     20 

     28 

     17 

     14 

    400 

     15 

     34 

     25 

     28 

光珠内の会 

オホーツク木のフェスティバル 

水産林務部森林環境局森林活用課 

緑と水の保全協議会 

林業試験場 

水産林務部林務局林業木材課 

林業試験場 

網走西部森づくりセンター 

十勝森づくりセンター 

上川南部森づくりセンター 

上川北部森づくりセンター 

 

４ 調査研究                                                                                           

（１）林業技術現地適応化モデル林の調査 

実施期間 課         題 設定場所 設定年度 経過年数 設定支庁 

5/23-25 

6/12-14 

9/13-14 

9/27-29 

10/19-20 

10/30-11/1 

11/6-8 

 広葉樹幼齢林施業モデル林の設定 

 近自然型河畔林造成技術試験林の設定 

 カラマツ長伐期施業モデル林の設定 

 アカエゾマツ人工林の間伐モデル林の設定 

 カラマツ密度管理モデル林の設定 

 カラマツ長伐期施業モデル林の設定 

ウダイカンバを主とする広葉樹林施業モデル

林の設定 

羽 幌 町

別 海 町

浦 幌 町

津 別 町

む か わ 町

遠 軽 町

浦 河 町

1981 

2006 

1986 

1996 

1971 

2001 

1991 

25（6回目） 

  （1回目） 

20（5回目） 

10（3回目） 

35（8回目） 

5（2回目） 

15（4回目） 

   留萌支庁 

   根室支庁 

   十勝支庁 

   網走支庁 

   胆振支庁 

   網走支庁 

   日高支庁 
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（２） 調査研究 

    実施期間        課        題         設 定 場 所         対 象 支 庁  

6/20 林業経営調査 三笠市，岩見沢市 空知支庁 

7/10-13  複層林施業に関する実態調査  江差町，厚沢部町，乙部町， 

 松前町，函館市，森町，八雲町 

 檜山支庁，渡島支庁 

7/13 

9/20-22 

11/6-8 

11/20-21 

 トドマツ根株腐朽菌調査  余市町 

 興部町，雄武町，西興部村 

 浦河町，えりも町 

 留萌市，羽幌町，増毛町 

 後志支庁 

 網走支庁 

 日高支庁 

 留萌支庁 

8/1 

 

10/2-4 

 

11/13-14 

11/15-17 

 カラマツ高齢林分における病虫獣害

 の実態調査（予備調査） 

 栗山町 

 

 池田町，芽室町，南富良野町， 

 上富良野町 

 新十津川町，深川市，東川町, 

 北見市，津別町，佐呂間町 

 空知支庁 

 

 十勝支庁，上川支庁 

 

 空知支庁，上川支庁 

 網走支庁 

8/31  ヤツバキクイムシ,カラマツハラア 

 カハバチ発生状況調査 

 日高町，平取町  日高支庁 

 

 


