Ⅲ 普及指導員の活動実績

1 森林とみどりの担い手養成セミナー(再掲)

研修期間	講	座	名	開催場所	参加人員(人)	研修方法	備	考
5/16-19	森づくり技	術講座		道東支場	10	講義・実習	「森づくり」を志す	人
5/30-6/2	森づくり技	術講座		名 寄 市	10	11	11	
6/21	フォレスト	ガイド講座		林業試験場	13	11	「森林のガイド」を	志す人
7/4-7	森づくり技	術講座		道南支場	12	11	「森づくり」を志す	人
9/5-8	森づくり技	術講座		林業試験場	16	11	11	

2 研修活動(再掲)

(1) 林業普及指導員に対する研修

研修期間	研	修	名	II.	化場	听	参加人員(人)	研修方	法	主	催	者
5/16	森づくりも	2ンター普及課長	等会議	札	幌	市	39	全体部	寸議	水産林務部森	林環境	锔
										森林活用課		
6/7-9	林業普及指	 導員研修(技術	力向上)	林 美	美 試 馬)	9	講義・乳	実習	11		
7/10-11	スギ帯状物	夏曆林施業技術検	討会	江ء	き町は	まか	9	講義・記	討議	檜山森づくり	センタ	7—
7/19	普及推進係	長会議		札	幌	市	28	全体部	寸議	水産林務部森	林環境	詞
										森林活用課		
9/11-12	林業普及指	導員道北ブロッ	ク研修	旭	Ш	市	12	講義・乳	実習	11		
9/21-22	育成天然林	施業技術研修会		興	部	町	16	11		網走西部森づ	くりも	2ンター
9/26-27	林業普及指	1導員道央ブロッ	ク研修	倶矢	安町	まか	12	11		水産林務部森	林環境	詞
										森林活用課		
10/10-11	林業普及指	1導員道東ブロッ	ク研修	池日	田町ほ	まか	14	11		11		
10/23-24	林業普及指	1導員道南ブロッ	ク研修	逐	館	市	6	11		11		
10/26	低密度植栽	戏 (グイマツ雑種	F1)	幕员	山町ほ	まか	49	講義・記	寸議	十勝森づくり	センタ	7—
	現地研修	会										
10/30-31	林業普及指	賞事業現地研修	会	美	瑛	町	14	講義・乳	実習	上川南部・北	部森二	づくり
										センター		

(2) 林業後継者に対する研修

研修期間	研 修	名	開催場所	参加人員(人)	研修方法	主 催 者
6/13-25	基幹林業労働者研修 (測量・測樹・	(- / /2/	林業試験場	5	講義·実習	(社)北海道造林協会
7/5-28	基幹林業労働者研修	(Ⅱ期)	11	5	11	11
	(林業機械・森	林保護)				
7/10-28	新林業作業システム技	支術者育成	11	10	11	(社)北海道林業機械化協会
	研修		11	5	11	(社)北海道造林協会
8/21-9/1	基幹林業労働者研修	(Ⅲ期)				
	(間伐・立木評	価・伐木造材)				

3 普及指導(再掲)

研修期間	研	修	名	月	催場	听		队員 人)	主	催	者
5/11	光珠内の	の会研修		林美	€試馬)	1	15	光珠内の会	Ž	
5/19-21	オホーソ	ツク木のフェス	ティバル	北	見	市	15	50	オホーツク	木のフェステ	- イバル
6/12-14	安全衛生	生特別教育研修		林美	美試 馬	険場	2	20	水産林務部	『森林環境局森	林活用課
6/17	刈払い	幾取扱い講習会		白	老	町	2	28	緑と水の保	全協議会	
6/26-28	職場研修	多(安全衛生特別	別教育)	林美	美試 馬	険場	1	17	林業試験場	<u>a</u>	
7/6	林務行政	汝研修		栗	Ш	町	1	14	水産林務部	^{『林務局林業木}	材課
7/29	夏休み会	ブリーンフェス	ティバル	林美	美試 馬	険場	40	OC	林業試験場	<u>a</u>	
9/13-15	職場研修	多(安全衛生特別	別教育)	興音	多町 信	まか	1	15	網走西部森	づくりセンタ	7—
10/18-20	職場研修	多(安全衛生特別	引教育)	浦	幌	町	3	34	十勝森づく	(りセンター	
10/23-24	職場研修	多(安全衛生特別	引教育)	旭	Ш	市	2	25	上川南部森	ざくりセンタ	7—
1/25-26	職場研修	多(安全衛生特別	別教育)	美	深	町	2	28	上川北部森	ぎづくりセンタ	7—

4 調査研究

(1) 林業技術現地適応化モデル林の調査

実施期間	課題	設定場所	設定年度	経過年数	設定支庁
5/23-25	広葉樹幼齢林施業モデル林の設定	羽 幌 町	1981	25 (60目)	留萌支庁
6/12-14	近自然型河畔林造成技術試験林の設定	別海町	2006	(10目)	根室支庁
9/13-14	カラマツ長伐期施業モデル林の設定	浦幌町	1986	20 (5回目)	十勝支庁
9/27-29	アカエゾマツ人工林の間伐モデル林の設定	津別町	1996	10 (3回目)	網走支庁
10/19-20	カラマツ密度管理モデル林の設定	むかわ町	1971	35 (80目)	胆振支庁
10/30-11/1	カラマツ長伐期施業モデル林の設定	遠軽町	2001	5 (20目)	網走支庁
11/6-8	ウダイカンバを主とする広葉樹林施業モデル	浦河町	1991	15 (4回目)	日高支庁
	林の設定				

年報 平成 18 年度 (2006 年)

(2) 調査研究

実施期間	課題	設定場所	対 象 支 庁
6/20	林業経営調査	三笠市,岩見沢市	空知支庁
7/10-13	複層林施業に関する実態調査	江差町,厚沢部町,乙部町, 松前町,函館市,森町,八雲町	檜山支庁,渡島支庁
7/13	トドマツ根株腐朽菌調査	余市町	後志支庁
9/20-22		興部町,雄武町,西興部村	網走支庁
11/6-8		浦河町,えりも町	日高支庁
11/20-21		留萌市,羽幌町,増毛町	留萌支庁
8/1	カラマツ高齢林分における病虫獣害 の実態調査(予備調査)	栗山町	空知支庁
10/2-4		池田町,芽室町,南富良野町, 上富良野町	十勝支庁,上川支庁
11/13-14		新十津川町,深川市,東川町,	空知支庁,上川支庁
11/15-17		北見市,津別町,佐呂間町	網走支庁
8/31	ヤツバキクイムシ,カラマツハラア カハバチ発生状況調査	日高町,平取町	日高支庁